qui venientes, latronis utriusq; fregerunt crura malleo, ut vult Sereniss. Augustus, author Harmoniae Ecclesiast. part. II. Qui malleus Romanis malleus dicebatur, teste Caspero Barthio Lib. IX. Adversar. Cap. V. ad Jesum vero appropinquantes, mortuum jam illum deprebenderunt, ait Evangelista, & εναργεας αυτοις τη σκελη, non fregerunt ejus ossa. Ut impleretur Scriptura. Joh. xix: 33, 36.

§. 50.

Accedentes tamen milites hi, vel carnifices potius, nihil minus opinabantur, quam Christum mortuum esse, Illi vero qui prope crucem salvatoris fuerant, in caliginoso, immo plus quam caliginoso isto meridie, sciverunt ipsum jam diem vitæ obiisse: qui & eum antequam vinculum corporis & animæ dissolvetur: viderunt in lacrymas effusum & singultus centem, Ebraeor. v. 7. & si fidem merebentur quæ Petrus Galatinus Lib. VII. de arcana. Catholicæ Veritatis & Capnio: de Verbo Mirifico Lib. II. Cap. XL. tradunt; audiverunt ex ore illius Psalmum Davidis XXII. integrum, vel ut alij: illum cū sequentibus, usq; ad XXXI, inclusive. Hi & aderant cum Jesus postquam gustasset acetum Joh. xix. 28. clamore magno Math. xv XVII. 47. animam exhalavit.

§. 51.

Hæc omnia peracta, milites advenientes resperiebant, quapropter & crura Iesu non fregerunt,

gerunt, sed unus eorum latus mortui ejus, lancea transfodit: vel certitudinem mortis exploraturus, vel perulantiae suae militaris periculum facturus, vel aliud tale quid sentiens; et ratiq; ille unus ex illis ipsis quos Pilatus misericordia, adeoq; gregarius miles; contra sententiam eorum, qui *Centurionem*, custodiæ crucifixorum præsidem & præfectum, eum fuisse contendunt: quod si verum esset, Johannes procul dubio illum non Στρατιώτα, sed potius vel Ἐκατόνταρχον cum Math. xxvii. 14. & lii. xxiii. 47. vel Κεφαλίωνα, cum Marc. xv. 39. appellasset. Præterea probat Casparus Barthius, eorum apud Romanos majores fuisse honores: quam ut tali officio fungerentur.

S. 52.

Sed quemadmodum illud in confessu est, nebulonem hunc, gregarium militem fuisse: Sciendum est: Romanos omnem militiam sumam dispescuisse, in **Equites & Pedites**. Ideoq; oritur questio: *Eques* ne an *pedes*, hic fuerit? Quia in decidenda, quoniam res est exigui momenti, non erimus prolixii, ideoq; dicimus detestandum illum scurram, fuisse unum de peditum caterva, quod ex ipsa Historia liquido constat, Κεφαλίωνος enim iussis eum, cum socijs suis paruisse, probabile est, illi vero *Centuriones*, *Cohortibus* & *Mannipulis* præterant, in quos *Peditatus* dividebatur; *Equestris* vero exercitus in *thermas*.

& decumus. Quod res Romanas evolventi
quebit. Præterea & instrumentum quo usus
est, non leue est argumentum ad faciendam
fidem, cum fuisse peditem & λεγχόφορο
Sed de eo inferius.

§. 53.

Nomen quoq; hujus miserandi excrementi
hominis, se non latere existimant Doctores
Ecclesiarum Romanarum, qui *Longinum* eum nuncu-
pant. & refert Bartholinus de *aperto latere*
Christi pag. 115: epitaphium ejus inveniri pro-
pe Lugdunum ad confluentem Rodani & A-
raris, in fano S. Mariæ. Huic nomini pa-
tres Moguntini patrocinantur. Franciscus
Xaverius, *Ignatium* eum vocatum conjectat;
qui prius istud retinere malunt, ad Manuale
S. Augustini provocant. *Longinus aperuit*
mibi latum Christi lancea *Ego intravi* *Eibi*
securus requiesco. Sed Manuale illud men-
titur nomen Augustini, Authorem vero eum
non agnoscit, quod inter alios Erasmus Ro-
terodamus jam dudum probavit. Par esto ju-
dicum de Evangelio Nicodemi, quod citant
& circumferunt Romanenses.

§. 54.

Jam de altitudine crucis in quam Redem-
ptor mundi suspensus est, aliquid dicendum.
Arbitrantur eam nonnulli tantæ fuisse altitu-
dinis, ut dupla hominis proceri æquaslet lon-
gitudinem; ast nihil certi apud scriptores re-
rum

um Romanarum de ista re invenimus; non tamen usq; adeo altas ipsis crucis in usu fuisse, vel exinde probare nituntur docti: quod cum exirent in locum supplicij, crucis candidati, tum moris erat, lignum crucis humeris eorum porrundum imponere; adeoq; illud non oportuit esse per magnitudinem grave. Solebant & tabellas, quibus scripta erat causa mortis crucifixi, in cacumina crucium adfigere, minusculis consignata literis, quæ tamen cum ab omnibus legi posset, sequitur crucem breviorum fuisse. vid. Walæum, *Commentario ad Evangelia pag.* 989.

§ 55.

Nec inde obscure hoc probatur, quod qui proxime adstabant, distinete cum ipsis cruciarijs locuti erant. Et tandem cum cada- vera crucibus detraherentur, nullas ijsdem scalas admotas esse constat, quod tamen nonnulli contra fidem historiæ Romanæ singunt.

§ 56.

Coniecit Clariss. vir Bartolinus, lignum hoc, vel potius terminum ejus, à Judæis elongatum fuisse, in contumeliam Iesu, sed nulli innixus rationi, cum Illud eo tempore non fuerit in potestate Judæorum, utpote qui Romanis patabant. Nec ex typo serpentis ænei quidquam evincitur; dicitur quidem ille exaltatus; sed breviter respondemus, plus se- pissime

pissime esse in typo, quam in antitypo, & vice versa, quod ipsum & in hisce occurrit.

S. 57.

Hoc pacto jam audimus, quomodo Romani milites impulsu & consensu Judæorus dulcissimum Redemptorem nostrum erudederunt; Sed non illi soli, nos (proh dolor!) in universum omnes ideo degimus: Iste profane, nos moraliter per peccata nostra, tamen ei vulnera infligebamus, idcirco pius Pater Anshelmus: *Quid fecisti dulcissime puerum Iesu, ut hic judicareris? quid commisisti omnianctissime Iuvenis, ut tam serviliter tractareris? quod scelus tuum? qua tua noxa qua causa mortis? qua occasio damnationis?* Ego sum tui causa doloris, tua culpa occisus. Ego tue passionis livor, tui cruciatu labor, tua vindicta flagellum. Adde Esa. LIII. 5. 6. 2. Cor. v. 21. Gal. III. 13.

S. 58.

Porro considerationem ipsorum vulnerum manus Christi, ordo flagitat, manus enim Salvatoris fuisse perforatas, & foraminibus circumscriptas, fatemur, juxta vaticinium David Psal. xxii. 18. *Fodernit manus meas et pedes meos.* quod ipsum & ex ipsa Historia Evangelica probatur, crucifixio enim absq; hac perforatione peragi non potuit, ut pri omnius temporum Doctores bene colligunt, inter quos est ex veteribus: Cyprianus Martyr in tractatu de Sinai & Sion fol. 144. Se

§. 59.

Sed de *loco* istorum foraminum, non levis est discrepantia inter eruditos, qua scilicet in parte manus ea fuerint? Veteres $\chi\epsilon\rho\alpha$ nominarunt, totum membrum brachij ab humero, ad extremos digitos usq;, & quod nos jam *manum*, illi $\alpha\kappa\epsilon\gamma\tau\chi\epsilon\rho\alpha$ dixerunt, teste Andrea Laurentio, in *Historia Anatomie Lib. xii. cap. i.* Nos vero veterum hoc usu illis relatio, intelligimus per $\chi\epsilon\rho\alpha$, extrema manuum $\delta\pi\alpha\omega\alpha\alpha\pi\lambda\eta\pi\tau\pi\alpha$, a non nomine vocata: quæ tribus imprimis constant partibus: *carpo* vel *brachiali*: *Metacarpio* vel *postbrachiali* & *digitis*.

§. 60.

Hinc interpretum, alij in *carpo* & *metacarpio*, alij vero in *Hir* seu *vola*, hæc vulnera visa fuisse contendunt. Nos vero illorum antefestimus sententiam & rationes, qui in *vola* sive *Hir* ea collocant. Notabile & hic locie est illud supra citatum Zach. xii. 6. *Quæ sunt plaga iste in medio manuum tuarum?* In suis $\chi\epsilon\rho\alpha$ etiam Salvatorem vulnera monstrasse post gloriosam suam resurgationem, testis est Evangelista Joh. xx. 25.

§. 61.

Deinde de *Sanctissimis pedibus*, Redemptoris nostri tenemus, eosdem pariter crudelem in modum vulneratos esse & extensos, in patibulo crucis, ita ut omnes hervi, omniaq; ossa

arctissime alias compacta, numerari potuissent
juxta Davidis: Psal. xxii. 15. *Sicut aqua effu-
sus sum & dispersa sunt omnia ossa mea, ut
expressius, separaverant se omnia ossa mea*
Paradis enim, quod est in fontibus, significat
Distraxit, in partes disseparavit, hinc phrasum
Germanorum, Ich bin ganz Bergliedert vel etiam
von glied zu glied gezogen/ cui interpretatione
Vulgaris faveat; numerarem omnia ossa mea

§. 62.

Pedes igitur *Servatorum*, admotis sine dubio
funibus, ad foramina clavorum usq; extensos,
vulneribus acerbissimis infestarunt. Et haec
pedum suorum vulnera, post resurrectionem
suam, discipulis suis metu perculsis, ad facien-
dam ipsis fidem, se vere resurrexisse, ostendit.
Luc. xx:v. 39. De his Auditor sermonis de pas-
fione Christi, qui apud S. Cyprianum habe-
tur, *Clavis ait sacros pedes terebrantibus, fos-
sissimis manibus, de vulnerum anxietate non lo-
gueris; de spinis sacrum caput pungentibus
non quereris;* Sed sat agitur ut innoteat pe-
steris, quare derelictus à Deo videaris, expositus
contumelij & Iudeorum ludibriis. Quidam
ex Doctoribus pontificijs, tradunt clavos hos
xxxvi. ictibus in pedes Christi, à Militibus ad-
actos esse.

§. 63.

Hactenus de sede quatuor vulnerum majo-
rum, de quinti jam restat ut pauca addatur, de
vul-

vulneris nimicū latēm̄ Christi. hujus accuratam satis descriptionem apud Johannem cap. xix. 34. deprehendimus. & Cyprianus fol. 320. vocat hoc: *sigillum plagi lateralis.* *τλυσεγί* vero quo vocabulo Evangelista ipse utitur, vocatur *Anatomicis:* *& latuſ & tunica costalis: interinſecus thoracis cavitatem ſuccin-*
gens, & coſtis omnibus membranæ inſtar peri-
zonæ impereiens. Apostolum tamen hic nihil minus quam de posteriori hac acceptione ſolicitum fuſſe existimamus; Sed *ipſum latuſ,* hac voce indigitare voluſſe. *Laterum* no-
mine in Anatomia eæ ventunt regiōnes, quæ
a hypocondrijs ad clavicularias usque pertin-
gent, & inter alia coſtis & muſculis interco-
ſtalibus conſtituuntur. Nos tamen curioſi-
tate iſta Anatomica relixa: non tunicam ſed
latuſ ipſum, Vulneris hujus dicimus ſubje-
ctum. vid: Thomam Bartholimum *de aperto*
latere Christi. cap. I.

§. 64.

Sed in eo adhuc diſſident Theologi, *dex-*
trum ne anſinifrum? an vero utrumq; latuſ
Christi hoc etioḡeſſe vulnus? Hæc contro-
versia, quoad posterius membrum qvæſtio-
nis, ipſo Evangelista arbitro dirimi potest.
Ille enim nec plurali, nec duali hic utitur
numero, quia lias Græcis vulgaris eſt, cum de
rebus, quas vel ars vel natura geminavit, ſer-
mo ſit; ſed ſingulariter fater Historicus Jo-

hannes hic loquitur, & πλεράκι vocat sedem
hujus vulneris, Cap. xx: 20, 27. Excusandi
forte tamen sunt Patres, qui pluralem hic in-
ferunt numerum, cum illi rei amplificandæ
gratia sæpe id faciant, & ille mos S. Scripturæ
nec adeo peregrinus est. vid Jud. xii. 7. Jon. i. 5.
Matth. xxvii. 44. Cum itaque S. Patres non
certo sciverint, utrum illud fuisse latus, plura-
liter locuti sunt. Utrumq; tamen ex veteri-
bus suos agnoscit defensores.

S. 65.

Pro dextro pugnat, versio *Arabica*, di-
fertis innuens verbis *dextrum hoc fuisse latus*,
ut observant Kirstenius, Johannes Hottin-
gerus & Johannes Riolanus. Similiter sonat
versio *Ethiopica*, idem comprobat D. Augu-
stinus serm. vii. in Psal. xci. & Bonaventura
in vita S. Francisci, alijq; plurimi. Et huic af-
fertioni fundamentum, volunt nonnulli esse
cypum descriptum Ezech. xlviij. 1. *De aqua
promanante ad latus Templi dextrum, prope
Altare.* Hæc papa Innocentius III. confir-
matus, sancivit: ut Calix cum vino benedi-
ctio in altaris dextro latere collocaretur.

S. 66.

Non tamen pauciores sunt, qui ab alteris
stant parte, inter quos multi ex veteribus repe-
riuntur, ut bene observavit, Doctor Gerhar-
dus Harm. Evangel. cap. cciv. Et Gehr. Joh.
Vossius Lib: II, Harm. animadvertisit, non dees-
se

se eos qui typū Adami huc referant: quemadmodum uxor Adami e costa, desumpta ē latere sinistro ejus, creata fuit, ita ē latere sinistro secundi illius Adami, oportuit fluere aquam & sanguinem, quibus Ecclesia formetur & crearetur. Jam aliorum testimonijhujus rei patrocinium spectantibus, brevitatis ergo hic supersedemus, suspendentes hac in controversia judicium, quoniam Scriptura ea in decidenda, nullum nobis præbet subsidium.

§ 67.

Nec minus disceptatur: Num solum Iesus? num vero alia quoq; viscera hoc infestat vulnus? Observarunt hactenus Anatomi ci Hippocratem: cor hominis, levi tunica, in qua paucus iuisset humor, circumstetatum esse, & veluti in vestie versari, existimasse. Quod cordis velamen. jam ἡριναρχίας venit nomine. Et multi nostratum inter quos: Brentius & Gerhardus, volunt ejus velaminis rupturam, causam tanti flumis aquæ, quæ extans fosso latere scaturivit Joh. xix. 34.

§. 68.

Aquam quidem & sanguinem inde emanasse, vidit & testatum reliquit Evangelista; non tamen conjunctim & mixtim, ut nonnulli voluerunt; Sed seorsim & separarim; ut B. Lutherus, B. Gerhardus, Meisnerus & pluri mi alij censem. Qui existmant distinctis canalibus utrumque effluxisse liquorem; Sed u-

ter prius emanarit, rursum non conveniunt interpres. S. Ambrosius, Hieronymus, Rufinus, & Joh. Damascenus, arbitrantur aquam praecessisse. nos tamen satius ducimus, retinere ordinem, quem Evangelista *αὐτόν της* ostendit. ille vero primo sanguinem, deinde aquam exiisse monstrat. Huc etiam pertinent versus Poetæ: inter Christianos antiquissimi, Sedulij Lib v. *Carmin.*

----- *jam Spiritus artus*
Liquente ad temp⁹, patulo jam frigida digno,
Viscera pendebant, & adhuc furor arma mini-
strans;
Cushide perfoſſum violat latus, ecce parenti,
Vulnere pulpureus cruor & ſimil unda cu-
currit.

§. 69.

Præterea sunt nonnulli, ex ijs qui reformati salutari volunt, qui suum Johannem Calvinum fecuti, nihil hic miraculi subfuisse putant. Ille enim *comment in Cap. xix. Job.* hunc in modum loquitur: *Hallucinati sunt quidam, miraculum hic fingentes;* *Naturale enim est dum coagulatur sanguis, amissorubore fieri aquæ similem.* Huic assentiuntur sectarij: Beza, Voëtius, Goclenius, Marloratus, Vossius, & ab his seductus Kippingius. Nos autem, cum naturales hic insufficientes deprehēdamus causas, credimus quippe non aliquot saltē guttulas, sanguinis & aquæ, hinc distillasse,

lasse, sed tantam copiam utriusque, ut distinx-
tæ a se invicem videri & dignosci potuerint: &
cum omnes Anatomicorum stupeant demon-
strationes, miraculum quoddam, Johannem
hic proponere arbitramur. Quam sententi-
am comprobant Gregorius Nazianzenus,
Gregorius Nyssenus, S. Chrysostomus, Theo-
phylactus, S. Ambrosius, Damascenus, Leo
magnus & multi Pontificiorum. Eadem
quoq; est mens B. Lyseri, Himmelii, Gerhar-
di, Danhaveri, aliorumq; orthodoxorum.

S. 70.

In memoriam hujus miraculi, vetus Ecclesia,
paululum aquæ admiscerunt vino, in administra-
tione Sacré eucharistie, ut testatur multi Pa-
trum. Mos ille nondum exolevit in Ecclesijs
orientalib⁹, ubi infundunt in calicem aliquan-
tum aquæ ferventis, ut scribit Theodorus Bal-
samon in *responsione xviii. ad quaestia Mares*
Patriarcha Alexandrini.

S. 71.

Sed restat adhuc commentum Papisticæ
mentis, quo tradunt Beatam Virginem *Mari-⁹*,
sangvinem ex latere Jesu profluentem, o-
mni cum reverentia excepisse, & eundem ad-
huc Romæ, Mantua, Venerijs, & Brugis Flan-
dororum, ostendunt, & reservatum dicunt;
quod omne merum olet figmentum: Maria
quippe nec vasa talia instructa potuit esse,
quo sangvinem exciperet: nec ille, tamdiu ser-

vatus esset, quamvis Pontificij omnes ingenij ad id intendissent vites, nec unicum iota ea de re, in tota Sacra historia legitur.

§. 72.

Jam ad contemplationem instrumentorum, quibus vulnera hæc, de quibus hactenus agitum est, corpori Redemptoris nostri dulcissimi, a Militibus Romanis impressa sunt, transitum facimus. Circa quam, illud imprimis occurrit, quod Evangelista Johannes, quatuor priora illa vulnera vocet *vestigia clavorum*. cap. xx. 25. facessat igitur sententia eorum, qui funibus crucifixionem hanc absolutam putant, adeoq; *Salvatorem uon crucifixu*; sed alligatum cruci. Inter patronos hujus sententie Vigerius in *chordæ vii. familiam* dicit. Inficias nos ire non possumus eam quoq; Romanis fuisse consuetudinem, ut funibus cruciarios crucibus suspenderent, cuius exemplum subministrat nobis Abdias Babilonius *Lib. iii. Histor. Apost.* quod fortassis hic etiam de suspensione latronum, qui cum Christo crucifixi erant, non pauci adfirmarint, at de Martyrio *Salvatoris* non idem, cum Historia Biblica expresse contrariū doceat: præter ea enim quod ipsa *vulnera* vocentur *vestigia clavorum*, Evangelistæ utuntur verbo *ταύρων*, quod idem significat ac *ταύρων* *τεστηλῶν*; illud vero vi vocis inculcat crucifixionem cum respectu *clavorum*. *Quod Ulpianus ad Demosthen. contr. Mid* obliteravit.

So-

Solennior quoq; mos erat apud Romanos, clavis crucifigi, quam funibus, teste, inter cæteros Seneca cap. xxi. *de vita beata*. Ideoque Apostoli post resurrectionem in manibus pedibusq; *Salvatoris*, viderunt vestigia clavorum Joh. xx. 25. Hanc sententiam retinent tam patres Ecclesiaz primitivæ, quam omnes fere orthodoxi, & ex recentioribz Justus Lipsius, Vossius &c.

Idemq; Poeta quidam.

*Cernere manus clavis fixas, iraculosq; lacertos
Atq; ingens lateri vulnus - - -*

Cæterum de numero clavorum rursum queritur? Alijs ternarium, alijs vero quaternarium defendantibus. Ternarium defendunt Lipsius Lib. iii. *de cruce* cap. ix. Joh. Hulsemannus in *Pentagono Christi* pag. 1287. & Jesuita Petrus Besseus; autoritatibus maximè suffulti Patrum: Nazianzeni & Nonni Panopolitan. Alij qui pro quaternario pugnant, duos manibus & duos itidem pedibus salvatoris attribuunt clavos. Qui modus etiam usitatiō erat Romanis crucifigendi, & notandum apud Plautum in *Musællaria* Act. 2. Scena 1. *Dabo ego ei talentum primus qui crucem excurrevit; sed ea lege ut adfigatur bis pedes; bis brachia.* Josephus Scaliger quoque animadversionibus ad Euseb. Statuit præ-

via antiquitate Romana: binos crucifixorum
pedes binis clavis fuisse adfixos. Hanc confrin-
mant sententiam: Hieremias Drexelius: Vof-
fius; Calixtus, Illustrissimus Dux Augustus
in Harm. Eccl. part II, & si fides danda es-
set ijs, qui Helenam Constantini matrem,
crucem Christi reperisse, memoriae prodi-
derunt; etiam pro quaternario numero face-
ret quod dicant: eam una cum cruce qualibet
invenisse clavos.

§. 75.

Simon Metaphrastes, & Caesar Baronius,
existimant Virginem Mariam clavos sepeli-
endi filij sui cruce extractos, & in sinu col-
lectos, magna cum cura adseruasse. Sunt &
qui dicunt in Iudea in usu fuisse, ut instru-
menta quibus malefici necabantur, una cum
ipsis in terram conderentur; sed SERVATOR
REM nihil minus quam ut maleficum a Jo-
sepho & Nicodemo terrae demandatum esse
constat. Jactant etiam Pontificij de hice cla-
vis, & ubi vis locorum tanto numero eos
ostentant, ut jam dudum ad struendum Pa-
latium Pontifici sufficere potuissent.

§. 76.

Demum instrumenti quo vulnus Laterale
Christi, infidulum sit, cognitione ordo requirit.
Hoc sacer Historicus: λόγχη appellat. circa
eujus determinationem variant eruditii. Non-
nulli εἰργλαδιον acuminatum, quo milites
comis

cominus pugnare solent, fuisse putant. Hujusmodi & Venatores olim usurparunt, & vocarunt *cultros venatoris*, Item *Venabula*. Sed *vulnus Salvatoris laterale*, hoc instrumento non erat inflictum; erat enim tantæ amplitudinis & profunditatis, ut manus immitti potuerit Joh. xx. 25. Aliud ergo erat instrumenti genus quo tantum imprimebatur vulnus, i. e. *basta* sive *lancea*, quibus Romani multum utebantur. De ijs Fridericus Hildebrandus in *compendio antiquitatum* pag. 137. dicit: *quod extenui & exascisto ligno composita erant, longitudine tripedali, digitali erassiter, ferro molli duodecim digitorum.* Mucrones horum duplices fuisse observavit Polybius, vel oblongos vel latos. hujus, non vero istius modi, hanc fuisse commodius statuitur.

§. 77.

Locum ubi majora hæc vulnera, Salvator perpessus sit, quod attinet, is erat extra urbem Hierosolimam, & vocatur ab Evangelistis, γολγοθα velut quidam malunt γολγαθα. Persæ & Hebræi scribunt Golgotha, Syrus vero Galgultha, & sic varie dissentunt circa scripturam hujus vocis. Sed de radice snavis est harmonia, quam volunt esse Hebræum *Galal*, circumvolvit; at completa jam vox Golgotha, non amplius agnoscitur pure Hebræa, sed Syro-Caldaica. hanc Evangelistæ ipsi interpretantur, Math. xxvi. 33. Marc. xv. 22. & Joh. xix. 17, 18. per τιμην κρα-

vix locū clavarie Luc. Vero xxii. 33. κρανίον
id est calvariam, vocat.

§. 78.

Cur vero iste locus ita sit vocatus, variis
adferre solent rationes, quidam protoplastum
Adamum hic sepultum venditant, quo carni-
na illa incerti authoris apud Tertullianum
pertinent:

*Golgotha locue est capitis, calvaria dictus,
Hic hominem primum suscepimus esse sepultum.
Hic patitur Christus, pro sangvine terrena defen-
dit.*

*Pulvis Adæ ut possit veteris cum sanguine Christi
Commixtus stillantis Adæ virtutem lavari.*

At illud omni caret fundamento, quod & B.
Hieronymus observavit: Judæi enim, Ada-
mum stirpem generis humani, illo loco si se-
pultum scivissent, nihil minus quam facino-
roforum supplicijs destinassent, quin potius
ut sanctissimum coluisserent.

§. 79.

Quidam existimant, eum esse illum quem
Deus oblationi Isaaci designavit Gen. xxii.
Sed nec id probabile est, quandoquidem in illo
templum exstructum erat. 2. Par. III. i. Alij
hunc locum ita dictum putant a cranijs eo-
rum, de quibus in hoc monte sumptum erat
supplicium, & crania ibi vel terra obruta e-
xstant vel conspiciebantur. B. Gerbardus vero,
Hugo Grotius. Daniel Heinssius & plures cum
illis

illis aliis, simpliciter, quia facinorosis hic solebant capita detruncari, ita dictum existimant. Quæ sententia non inconveniens præbet speciem.

§. 80.

Veneris statua deinde in hoc monte erectora perhibetur, in contemptum & ignominiam vulnerati & occisi illic Iesu. S. Hieronymus Epist. xiv. ad Paulinum de institutione Monachi refert: Ab Adriani temporibus ad imperium Constantini, illam statuam Marmoream inviolatam existisse; postea vero excisa ea, S. Helenam Templum Crucis in ejus locis excastrasse.

§. 81.

Demum nec temporis ratio negligenda, quando aut quo tempore hæc peracta sint. Juxta calculum selectiorum Chronologorum inciderunt hæc in annū creati Mundi **CCCC.** **XXXIV.**, & hic, per Hebdomadas Danielis cap. ix. 24. predictus erat. In annum vero carnis Christi, si hypotheses scripturæ serventur. **XXXIV.**